Tarekat Naqsabandiyah merupakan salah satu tarekat mukthabarah (yang bersambung sanadnya kepada Nabi Muhammad Saw). Tarekat ini sangat berkembang dan memiliki pengikut yang banyak di dunia Islam. Tarekat ini didirikan oleh Syekh Muhammad bin Muhammad Bahaudin Bukhari an-Naqsabandy. Beliau lahir pada tahun 717 Hijriah atau 1318 Masehi di Bukhara, Rusia, dan meninggal pada tahun 791 Hijriah atau 1389 Masehi di Bukhara, Rusia. Pada

¹² Lindung Hidayat Siregar, "Sejarah Tarekat Dan Dinamika Sosial," *Miqot* XXXIII (2009):, 172-173.

perkembangan Tarekat Naqsabandiyah di dunia Islam sampai sejauh ini belum dipastikan siapakah orang Indonesia pertama kali menganut Tarekat Naqsabandiyah.

Adapun Tarekat yang mengalami penggabungan dua tarekat yaitu Tarekat Qadariyah wa Naqsabandiyah, tarekat ini gabungan antara Tarekat Qadariyah dan Tarekat Naqsabandiyah yang didirikan oleh Syekh Ahmad Khatib Sambasi (w.1875 M). Tarekat Naqsabandiyah Khalidiyah ini didorong kearah yang lebih modern oleh Syekh Maulana Khalid al-Baghdadi (1779 M/1193 H – 1827 M/1242 H). Beliau ini memiliki peran yang sangat penting dalam perkembangan Tarekat Naqsabandiyah Khalidiyah, pada abad ke-19 dan abad ke-20 beliau memberi pengaruh yang sangat pesat dalam sebuah perkembangan Tarekat Naqsabandiyah

¹³ Mahbub Haikal Muhammad, “Sejarah Tarekat Naqsabandiyah Khalidiyah Di Cianjur (1836-1919 M),” n.d.